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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Vánoční trhy

V sobotu 9. prosince 2023 se v místní 
sokolovně konaly již tradiční vánoční 
trhy s kavárničkou. Návštěvníci si 
mohli vybrat ze široké škály výrobků 
od našich šikovných spoluobčanů 
a sousedů - například háčkované 
hračky, keramiku, dřevěné výrob-
ky, paličkované ozdoby, šité hračky, 
svíčky, drobné ozdobičky na stro-
meček nebo knížky od Veroniky 
Balcarové, které ilustrátorka ochotně 
podepisovala. Děti ze základní školy 
prodávaly dobroty a drobné dárky. 
Přísálí se proměnilo v kavárničku, 
která se během odpoledne zcela za-
plnila. Pochutnali jsme si na výbor-
ných dortících, k tomu jsme si dali 
kávu z lanškrounské pražírny nebo 
vánoční punč.

Markéta Mikulová
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Do rukou se vám dostalo první číslo 
hornočermenského zpravodaje pro 
rok 2024. Ano, skutečně je to tak, 
rok 2023 utekl jako voda, tak se za 
ním trochu poohlédneme a zároveň 
zmíním i pár věcí, co nás čekají na 
začátku tohoto roku.

Pro mě osobně to byl rok plný výzev, 
vydařených věcí, ale i nevydařených. 
Celkově to bylo jako na horské dráze. 
Nejvíce času zabral projekt koupaliště. 
Budova samotná se povedla, i když 
tam řešíme vady, nedodělky a rekla-
mace. Ale to není nic hrozného. Stavba 
je předaná a nastoupily další firmy, 
naši zaměstnanci i hasiči na výpomoc 
při dokončení. Drobných prací je tam 
stále dost. Před zimou jsme právě 
s hornočermenskými hasiči provedli 
vyčistění koupaliště od obrovského 
nánosu různého nepořádku. Práce, 
kterou jsme plánovali na jedno odpo-
ledne, nakonec trvala tři dny. Dva dny 
před Vánoci nám po papírování, které 
trvalo o mnoho déle, než bych si přál, 
dorazil kolaudační souhlas. Proza-
tím částečný, protože kvůli počasí 
nemohla být dokončena přístupová 
cesta. Doladíme poslední věci a rádi 
bychom budovu otevřeli.

Ke konci roku máme téměř dokon-
čenou přestavbu kotelny u dětského 
domova na dílnu pro technickou četu, 
na kterou v příštím roce navážeme 
s projektem zázemí a sběrného dvora. 
Rádi bychom dosáhli na dotaci z Ope-
račního programu životního prostře-
dí. Uvidíme, jak to půjde.

Další projekt dokončený ke konci roku 
byla oprava vstupního schodiště na 
hřbitov. Zpřístupněno mělo být o něco 
dříve, ale bohužel počasí neporučíme. 
Vzhledově si myslím, že se schodiště 
povedlo. Na jaře ještě pískovce naim-
pregnujeme, aby co nejdéle vydržely. 
Omlouvám se za problémy s pří-
stupem v období dušiček. Snad tuto 
drobnou nepříjemnost vyváží nový 
hezčí vzhled vstupu na hřbitov.

V podzimních měsících byly dokon-

čeny i volejbalové kurty na koupali-
šti. Jeden beach -volejbalový a jeden 
antukový kurt budou sloužit spor-
tovcům od letošní sezóny. Zde práce 
proběhly podle plánu, pouze v jarních 
měsících bude ještě opravena rozjež-
děná tráva od techniky. Ale jak jsem 
psal výše, počasí neporučíme. Firmě 
patří velké díky za to, že i přes pozdní 
zahájení stavby kvůli zdržení stavby 
občerstvení, dokázala dílo dokončit 
v termínu.

Ve výjezdové jednotce hasičů je již 
zařazen AED, neboli automatizovaný 
externí defibrilátor, který obec poří-
dila. Jednotka prošla školením na jeho 
použití a jsou i domluveny pracovní 
postupy jeho nasazení. V případě fib-
rilace srdečních síní, což je nejčastější 
porucha srdečního rytmu, rozhoduje 
každá vteřina. Proto je dobré mít tento 
přístroj co nejblíže. Doufejme, že bude 
co nejméně potřeba.

Co se letos moc nepovedlo, to jsou 
nové webové stránky obce a příspěv-
kových organizací. Tam nám práce 
nabraly zpoždění. Ale již máme vizuál 
a většinu dat přenesených. Před-
pokládáme spuštění co nejdříve po 
novém roce.

Letos „byla“ zahájena stavba chod-
níku mezi autobusovými zastávkami 
v Nepomukách. „Byla“ píšu do uvo-
zovek, protože stavbu máme oficiálně 
předanou, ale samotné zahájení prací 

bude až stavební firmě Správa a údrž-
ba silnic Pardubického kraje povolí 
zásah do silnice po zimě. Mezitím se 
řeší technické provedení a zajištění 
dopravní průchodnosti při stavebních 
pracích. Nebude to jednoduchá stavba 
a je možné, že bude provoz na Výpra-
chtice řízen semaforem. Dokončeno 
má být do konce června, tak uvidíme, 
jak jim to půjde od ruky.

Stále probíhají projekční přípravy 
na renovaci veřejných prostran-
ství u spodního Konzumu, naproti 
základní škole, u obecního úřadu, 
v Nepomukách u kulturního domu 
a u sokolovny. Po Novém roce očeká-
váme podání žádosti o dotaci z IROP 
(Integrovaný regionální operační pro-
gram). Na první pohled se to nemusí 
zdát, ale je to obrovský projekt, který 
bude i finančně dost náročný. Nyní 
ještě nemáme k dispozici finální kal-
kulace, ale vzhledem k tomu, že dojde 
k opravě a výstavbě nových chodníků 
a parkovacích ploch, tak očekáváme 
řádově miliony korun.

Jakmile to bude možné, tak bude za-
hájena výstavba chodníku od obecní-
ho úřadu po horní Konzum. Na akci 
máme finanční krytí z IROP a na prv-
ním letošním zastupitelstvu budeme 
schvalovat smlouvu o dílo. Trochu se 
nám zdrželo výběrové řízení, z důvo-
du podání vysvětlení nabídkové ceny 
vítěznou firmou. Ale vše se zdá být 

SLOVO STAROSTY
v pořádku a tak snad budeme moci 
tuto veledůležitou stavbu oficiálně 
zahájit.

V lednu by mělo dojít k předání 
staveniště na I. etapu rekonstrukce 
obecního úřadu. Konkrétně se bude 
jednat o spodní levou část, kde se zre-
konstruuje pošta a vznikne tam nová 
ordinace praktické lékařky. Předpo-
kládáme dokončení v srpnu letošního 
roku. Na celkovou rekonstrukci řeší-
me žádost o dotaci. Pokud se zadaří, 
tak další etapa bude co nejdříve násle-
dovat. Obecní úřad by tak mohl být ve 
všech patrech bezbariérový.

S novým rokem přecházíme na nový 
systém výběru poplatku za komunální 
odpad a to podle váhy odevzdaného 
komunálního odpadu. Na obci bude 
možné si zkontrolovat váhy po jed-
notlivých svozech. Společnost Ekola 
nám poskytuje data ze svozů vždy se 
zhruba měsíčním zpožděním. Dou-
fám, že se nám povede udělat ještě 
osvětové setkání k novému systému 
svozu odpadů. V letošním roce musí 
mít každá popelnice čip, jinak ji svo-
zová firma nebude moci vyvézt. Pokud 
by někde nastal problém, kontaktujte 
obecní úřad. Letos na podzim jsme 
společnosti Ekola předávali několik 
hromadných reklamací. Snad už bude 
vše v pořádku. Na novém obecním 
webu budou všechny potřebné in-
formace k odpadovému hospodářství 
obce. Upozorňuji, že z kapacitních 
důvodů na třídící lince a na svozových 
vozech již nebude svážen papír a plast 
ve stejný den. Dále máme informace, 
že společnost Ekola chce do roku 2026 
přestat používat plechové popelnice. 
Množí se případy, kdy lidé do plecho-
vých popelnic odkládají žhavý popel 
a vznikají tak milionové škody na svo-
zových vozech.

Když to půjde dobře, tak rok 2024 
bude Horní Čermné rokem velkých 
investic. Držte nám palce, ať jde vše 
podle plánu. Přeci jen starostí bylo 
v roce 2023 dost. Závěrem vám všem 
přeji, ať je letošní rok podle vašich 
představ a předsevzetí. Doufám, že 
společně se osobně setkáme na růz-
ných akcích v naší obci.

Lukáš Lešikar, starosta

Poplatek za psa
 – 100 Kč za psa
 – 150 Kč za dalšího psa u stejného 

majitele
 – zaplatit lze hotově nebo na č. ú. 

1220942379/0800
 – VS pro Horní Čermnou je 300XXX, 

X = číslo popisné
 – VS pro Nepomuky je 400XXX, X = 

číslo popisné
 – např. Horní Čermná č. p. 1 má VS 

300001
 – poplatek je splatný do 30. 4. 2024

Poplatek za komunální odpad
 – je zaveden místní poplatek za 

odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci

 – POPLATEK ZA ROK 2024 SE BUDE 

PLATIT AŽ NA ZAČÁTKU ROKU 
2025

 – svoz popelnic bude 1x za 2 týdny 
v pátek

Svoz tříděného odpadu
 – svoz papíru bude 1x za 4 týdny ve 

středu
 ∙ odpad patří do modrých pytlů, 

krabic nebo popelnice na papír
 – svoz plastu bude 1x za 4 týdny 

v pátek
 ∙ odpad patří do žlutých pytlů 

nebo popelnice na plasty
 ∙ patří sem igelit, tetrapack i PET 

lahve
Pokud vám odpad nevyvezou, sdělte 
to prosím na obecní úřad, upozorníme 
svozovou firmu.

Poplatky pro rok 2024

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – cenovou nabídku od firmy KPV 
SYSTÉM, s. r. o., Lázeňská 354, 
562 01 Ústí nad Orlicí na dodělání 
komunikace u koupaliště

 – cenovou nabídku na vybavení do-
plňků na WC v budově koupaliště

 – cenovou nabídku od firmy 
NICKNACK, s. r. o., Brno na nákup 
znovupoužitelných nápojových 
kelímků v počtu 1000 ks s logem 
koupaliště, 1000 ks s logem obce 
a 250 ks termo kelímků 3 dcl

 – cenovou nabídku od firmy Expo-
nex, s. r. o., Brno na dendrologický 
průzkum veřejného prostranství ve 
výši 19.000 Kč bez DPH

 – smlouvu o dílo s Dobrovolným 
svazkem obcí Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko na realizaci 
výběrového řízení akce „Stavební 
úpravy budovy obecního úřadu č. p. 
1 Horní Čermná, 1. část – Stavební 
úpravy levé části 1NP – ordinace 
lékaře, provozovna pošty“

 – cenovou nabídku od firmy Uměl-
ky, s. r. o. na vybudování přístupové 
komunikace na sportoviště v areálu 
koupaliště ve výši 48.000 Kč bez 
DPH

 – cenovou nabídku od firmy GAS-
TRO komplet UO, s. r. o. na vyba-
vení budovy na koupališti ve výši 
46.032 Kč s DPH

 – cenovou nabídku společnos-
ti Umělky, s. r. o. na prováděcí 
dokumentaci opravy volejbalových 
kurtů na koupališti

 – umístění fotovoltaické elektrárny 
na střechu objektu Konzumu č. p. 
288

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – cenovou nabídku společnosti 
Strabag, a. s. na opravu místních 
komunikací

 – smlouvu o dílo č. 841/TV/
RD/2023/163 se společností 
Strabag, a. s., Hradec Králové na 
opravu místních komunikací v cel-
kové výši 1.403.818,85 Kč s DPH

Rada a zastupitelstvo obce
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časomíru.

Začátkem závodu byl Hammerbox 
a postupně se postupovalo k motání 
hadic, tahání 80 kg figuríny, nošení 
těžkých barelů, vytáhnutím barelu, 
vyběhnutí schodů se zátěží, přeskako-
vání pneumatik a na závěr překonání 
dvou bariér.

Každý závodník si sáhl na dno svých 
sil podle toho, jak se předem připravil. 
Během závodu se nikomu nic nestalo 
a všichni závodníci doběhli v pořádku 
do cíle.

V kategorii muži do 35 let za SDH 
H.Č. obsadil krásné 1.místo Jan Marek, 
dále Matěj Motl 5.místo, František 
Šilar 7.místo a Miroslav Dušek ml. 8. 
místo, to vše z patnácti závodníků.

Za kategorie ženy do 35 let se umístila 
Barbora Marková na 2. místě z jede-
nácti závodnic.

V dorostenecké kategorii běžel Do-
minik Faltejsek, který se umístil na 8. 
místě.

Po skončení závodů se začalo v plném 
proudu chystat na večerní Mikuláš-
skou zábavu. O hudbu se postarala 
předkapela KROK Z5 a následně je 
vystřídala hlavní kapela HADRON.

Veliké díky patří členům SDH Horní 
Čermná za pořádání závodů a zá-
bavy a všem závodníkům za jejich 
účast. V příštím roce se můžete těšit 
7. 12. 2024 na 5. ročník TFA Železného 
hasiče.

Míra Dušek ml.

Jak už to v posledních letech před 
Vánoci bývá, tak i letos se 2. 12. 2023 
konal Železný hasič a Mikulášská 
zábava. Letošní 4. ročník akce TFA 
Železný hasič byl velmi náročný na or-
ganizaci. Pravidla se oproti loňskému 
roku poněkud ztížila, aby to závodníci 
neměli moc jednoduché. Den před za-
čátkem se vše v plném proudu připra-
vovalo, aby se následující den mohlo 
v pořádku odstartovat.

Hned z rána byla v některých městech 
vyhlášena sněhová kalamita, tak se 
pár závodníků bohužel nemohlo do-
stavit. I přesto byla účast hojná a do-
stavilo se 48 účastníků, kteří soutěžili 
v šesti kategoriích.

Cílem celého závodu bylo překonat 
náročné disciplíny a na konci zastavit 

Jako každý rok připravil spolek fotba-
listů „Brzdy“ již tradiční štědrodenní 
výběh po Čermné. Letos jubilejní 10. 
ročník, což je fantastické, navíc rok od 
roku se sejde víc a víc lidí. Na startu 
se sešli běžečtí nadšenci, ale i ti, kteří 
se šli projít, aby si zpříjemnili tento 

den. Možnosti trasy byly jako vždy od 
300 m až po 5 km. I přesto, že nám 
počasí nadělilo intenzivní déšť, sešel 
se rekordní počet lidí. Napočítali jsme 
82 lidí, od školkových ratolestí až po 
seniory. V cíli na každého čekala od-
měna v podobě hrnečku - plecháčku 

(u příležitosti 10. běhu), tradiční me-
daile, něco na zahřátí a k zakousnutí.

„Sportu Zdar“ a za rok zas… Do nové-
ho roku přejeme všem hlavně pevné 
zdraví.

Brzda

TFA Železný hasič

Vánoční běh

Vánoční fotbalový turnaj

 – směnnou smlouvu č. SM/04/23/Fa 
mezi společností Vodovody a ka-
nalizace Jablonné nad Orlicí, a. s. 
a obcí Horní Čermná. Předmě-
tem směnné smlouvy jsou stavby 
vodních děl „Zasíťování lokality RD 
Horní Čermná, p. p.č. 703“, „Vo-
dovod a posilovací stanice Horní 
Čermná - Kalhoty“ a „Kanalizace 
pod Mariánskou horou od č. p. 
336-335-3-5-1“ v celkové hodnotě 
3.146.489 Kč.

 – dofinancování projektu „Energe-
tický management Dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko – skupina B“ 
formou mimořádného členského 

příspěvku zapojených obcí, splat-
ného k 30. 11. 2023 na účet svazku

 – odměny pro nečleny ZO
 – rozpočtové opatření obce Horní 

Čermná č. 7 na rok 2023
 – rozpočet obce Horní Čermná na 

rok 2024 dle předloženého návrhu. 
Rozpočet je schodkový, schodek 
je financován přebytkem minu-
lých let. Finanční prostředky, se 
kterými se počítá, jsou vázány na 
vkladovém účtu obce s měsíčním 
obnovením.

 – závazné ukazatele rozpočtu 
r. 2023:neinvestiční příspěvky pří-
spěvkovým organizacím zřízených 
obcí na rok 2023:

Tradiční fotbalový turnaj, který se 
koná vždy 28. 12. v místní tělocvič-
ně. Letos se sešlo 5 týmů - 3 místní, 
Petrovice a Lanškroun. Hráli jsme 
kombinací „každý s každým“, ale 
aby to bylo zajímavé, hráli jsme celou 
tabulku dvoukolově. Do hry je to 
lepší varianta, protože jedna prohra 

a) Základní škole Horní Čermná ve 
výši 1.320.000 Kč
b) Mateřské škole a školní jídelně 
Horní Čermná ve výši 722.000 Kč

 – Obecně závaznou vyhlášku obce 
Horní Čermná o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci. Stanovená sazba 
poplatku na rok 2024 činí 6 Kč/kg, 
minimální měsíční základ dílčího 
poplatku činí 5 kg. Vyhláška nabývá 
účinnosti od 1. 1. 2024.

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

neznamená hned špatné umístění 
v tabulce. Navíc bylo znát, že v dru-
hém kole se přespolní více sezná-
mili s povrchem a herně bylo více 
překvapení na výsledcích her. Celý 
turnajový den, kdy jednotlivé zápasy 
byly plné fotbalové rivality, se nesl 
v přátelském duchu. Závěrem byl ješ-

tě penaltový souboj. Ten s přehledem 
vyhrál místní hráč Jenda J., které-
mu tímto ještě jednou gratulujeme. 
Zakončení turnaje bylo v odpoledních 
hodinách. První místo „zaslouženě“ 
obhájili hráči z Lanškrouna.

Výsledky týmů:
1. La Boys - Lanškroun
2. Brzdy HČ
3. Jenkovci HČ
4. Petrovice
5. MCBP - Hasiči HČ

Ještě bychom chtěli poděkovat ZŠ 
za přípravu tělocvičny a kiosku, ale 
také hasičům z Nepomuk, kteří nám 
otevřeli hospodu, kde jsme u piva 
mohli ještě jednou slovně rozebrat 
celý turnajový den.

Brzda
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Ohlédnutí za 
adventem
Advent a Vánoce – pro mnohé 
nejkrásnější období celého roku. 
Stromečky ve třídách, zpívání koled, 
mikulášské nadělování, to všech-
no zpříjemňovalo dětem netrpělivé 
čekání na Vánoce. Během adventu 
se také děti vypravily na vánoční 

dní. Nikdo jí nepřipravuje program 
setkání. Děti si ho vytvářejí samy. 
Přicházejí s nápady, co by chtěly ve 
škole zlepšit. Pokud se shodnou na 
nějakém nápadu, pozvou si do parla-
mentu zástupce vedení školy a otevře 
se diskuze. Ne všechna přání je mož-
né splnit. Ale to, že diskutujeme, při-
náší otevřenou a přátelskou atmosfé-
ru. A z toho máme radost. V loňském 
školním roce jednal školní parlament 
s vedením školy např. o potřebě 
nových šaten ve škole, o využívání 
mobilů a tabletů ve výuce, nebo o za-
koupení nových her, které by mohly 
děti využívat o přestávce.

Děti, které jsou ve školním par-
lamentu, také organizují pro své 
spolužáky zajímavé akce. V loňském 
školním roce to byl Den bez akto-
vek, letos Den ve vánočním oblečení. 
Většinu času ale zabere parlamentu 
vydávání školního časopisu Plesk. 
Jméno časopisu vzniklo z legrace, 
náhodou, ale ujalo se a dnes už by ho 
nikdo neměnil. Do časopisu mohou 
přispívat všichni žáci školy, ať už 
články, obrázky, fotografiemi, kvízy 
nebo soutěžemi. Časopis se vydává již 
druhým rokem a každé číslo je o tro-
chu lepší než to předešlé. Až časopis 
někde „potkáte“, určitě si ho prolis-
tujte. Věřím, že nebudete zklamaní.

Stanislava Němcová

Návštěva muzea 
v Ústí nad Orlicí
Dne 12. prosince navštívili žáci 4. a 5. 
ročníku muzeum v Ústí nad Orlicí. 
Nachází se v krásném prostředí se-
cesní Hernychovy vily.

V tomto předvánočním čase jsme si 
mohli prohlédnout výstavu perníků 
a dřevěných forem, které byly na 
výrobu perníku potřeba. Zaujaly nás 
betlémy vyrobené z papíru. Největší 
vánoční betlém je široký 5,9 met-
ru a má 1 200 figurek. Některé jeho 
prvky byly pohyblivé. Našli jsme zde 
i postavičky z filmu Anděl Páně – an-
děla Petronela a čerta Uriáše.

Po prohlídce tkalcovské světnice 
následoval půlhodinový program 
nazvaný Adventní muzejní kafe. Děti 

výstavy. Čtvrtá a pátá třída se vydala 
do muzea v Ústí nad Orlicí. Druháci 
se vánočně naladili v Letohradu. Také 
se vyráběla vánoční přání, ozdoby… 
téma Vánoc se prolínalo – hlavně 
u těch menších dětí - napříč všemi 
vyučovacími předměty. Pěvecký sbor 
zazpíval na rozsvěcení vánočního 
stromečku v Nepomukách a zpěvem 
koled se předvedl na již tradičním 
Zpívání na schodech školy.

byly formou hry seznámeny s ad-
ventními postavami: Barborkami, 
Ambrožem, Mikulášem, andělem 
a čertem, Luciemi, Perchtou (ta byla 
docela děsivá). Na památku jsme se 
s těmito postavami vyfotili. Ještě 
jsme si nakoupili suvenýry, pode-
psali se do památní knihy a byl čas 
odjezdu. Děkujeme Spolku rodičů za 
příspěvek na dopravu.

Návštěvu ústeckého muzea můžeme 
všem doporučit.

Miroslava Mikulová a Martina Dušková

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
Ale také podzim přinesl spoustu akcí. 
Žáci druhého stupně se zúčastnili 
florbalového turnaje, který organizo-
vala naše škola, soutěží s matematic-
kým zaměřením Pišqworky a Logická 
olympiáda. Tým „piškvorkářů“ se 
probojoval do krajského kola a rov-
něž v krajském kole Logické olym-
piády byla škola úspěšná. Vít Soják 
úspěšně bodoval mezi konkurencí 
studentů gymnázií a žáků dalších 
základních škol.

Žáky deváté třídy již „straší“ přijí-
mací zkoušky na střední školy, ale 
také se připravují na ples, kde se 
určitě předvedou originálním před-
tančením. Ples Spolku rodičů se koná 
10. února 2024 v místní sokolovně 
a jste na něj srdečně zváni.

Nový rok jsme přivítali s přáním, 
aby se i nadále ve škole práce dařila, 
abychom nebyli vystavení žádným 
nečekaným změnám a s nimi spoje-
nými problémy.

V novém roce pak všem přeji přede-
vším pevné zdraví a celý rok prožitý 
v klidu a pohodě.

Mgr. Eva Trojková, ředitelka školy

Plesk a školní 
parlament
Tento příspěvek má být o školním 
časopise Plesk a o školním parla-
mentu, který časopis vydává. Ptáte 
se, kdo nebo co je školní parlament? 
Podle jedné moudré definice je žá-
kovský parlament instituce zřízená 
za účelem zvýšení vlivu žáků na dění 
ve škole. Žáci se tak učí odpovědnos-
ti, demokratické diskusi a demokra-
tickému způsobu řešení problémů. 
Jak to probíhá u nás ve škole?

V září si žáci od 2. do 9. ročníku zvolí 
své zástupce do školního parlamentu. 
Většinou jsou z každé třídy dva, aby 
si mohli pomáhat a případně se vzá-
jemně zastoupit. Tato skupinka dětí 
se schází pravidelně každých čtrnáct 
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Máš za sebou první výstavu 
v Horní Čermné – z místa, ze 
kterého pocházíš. Jak probíhala 
vernisáž?

Už to je vlastně 10 let, co bydlím pře-
vážně jinde. Záměrně jsem tentokrát 
dělala výstavu „u nás“ - v Čermné. 
Chtěla jsem potkat lidi, které jsem 
dlouho neviděla, a přesně to se po-

a zároveň mě baví i jiné obory, takže 
kdo ví, třeba ta cesta bude v budouc-
nu zase o něčem jiném.

Kdo je tvým vzorem? Ovlivnil tě 
někdo ve tvé tvorbě?

Ráda pozoruju různé umělce, řeme-
slníky, kamarády v ateliéru a beru 
si z toho inspiraci. Jedna konkrétní 
osoba mě nenapadá. Každý, kdo pro-
šel naším životem, nás ovlivnil, ať už 
v dobrém nebo naopak, všechno nás 
formuje a dělá z nás toho, kým jsme.

Na čem nyní pracuješ?

Vrhla jsem se na kresbu portrétů, 
takže teď dodělávám pár obrázků. 
Od ledna mě čekají rekvizity a taky 
stěhování, takže pomalu vymýšlím, 
jak si to v bytě poskládám.

Mohou lidé v okolí Čermné ještě 
někde vidět tvoje obrazy?

Mohou vidět moje abstraktní malby 
v Marcus baru v Lanškrouně. Fyzicky 
obrazy jinde v okolí nemám, ale mů-
žete potkat například designy Marcus 
produktů v pekařstvích Sázava, nebo 
designy různých sešitů v papírnic-
tvích. Více o mých projektech uvidíte 
na mém webu www.vavrovap.com, 
kde nově chystám i kategorii s obrazy 
na prodej.

Přeju všem krásné dny a odvahu 
k tomu pustit se do nových věcí. :)

Pavlína Brýdlová

dařilo. Atmosféra byla skvělá. Děkuju 
všem, kteří dorazili! :)

Jakou tvorbu jsi vystavovala 
v Čermné?

Vystavovala jsem pohádkové a rea-
listické kresby, které měly společné 
téma - příroda.

Inspiruje tě při tvoření i Horní 
Čermná?

Rozhodně. Ráda se toulám po 
místních kopcích, lesích, zahrádce 
u mých rodičů.

Baví mě cestovat, objevovat nová 
místa, ale vždycky se sem zase ráda 
vracím.

Čemu všemu se věnuješ?

Je toho víc, ale v současnosti mám asi 
tři hlavní témata.

Pohádkovou a realistickou kresbu, 
volnou nebo na přání zákazníka.

Malbu abstraktních obrazů, 
tzv. “Planetek”.

A také spolupracuji na vývoji a výro-
bě dekorací a rekvizit pro americké 
seriály. Je to super a bláznivý svět, 
kde se potkává řemeslo s nereálnými 
termíny a skvělou bandou šikovných 
lidí.

Na jakých seriálech jsi spolupra-
covala?

Pracovala jsem například na Tribes of 
Europa pro Netflix, Foundation pro 
Apple TV, nebo na filmu Chevalier 
pro Disney.

Která z těch činností tě nejvíce 
baví a proč?

Já nevím, to je jak Sophiina volba :D. 
Všechny, a je super to kombinovat. 
U filmu je šrumec a velký tým lidí, 
takže to dobře vyváží chvíle, kdy si 
doma nerušeně zalezu do svého kvě-
tinového kouta a v klidu kreslím.

Kdy ses rozhodla, že se umění 
stane tvojí vášní a prací? Jaká 
byla tvoje cesta?

Vášní to bylo vždycky, to tak je a asi 
to tak i zůstane. Ale pro to, že mě to 
bude živit, jsem se asi nerozhodla, 
postupně to přišlo samo. Vyzkoušela 
jsem dost prací, než se to poskládalo 
do této podoby. Jsem za to vděčná 

Rozhovor s Petrou Vávrovou

Během listopadu mohli všichni Hornočermáci vyrazit na místní 
faru na výstavu obrazů. Své dílo prezentovala svým sousedům 
Petra Vávrová. Její umělecké zaměření je různorodé. Pojďme si její 
práci a cestu výtvarnickým světem představit.
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vého květu, přes malé jablíčko až po 
vylisování výborného moštu. Každý 
si také uvědomí úsilí, které do tohoto 
procesu dal. Vytváří si rodinné vzpo-
mínky a posiluje pouta mezi lidmi. 
Moštárna se zavře na několik mě-
síců. Až se příští rok znovu otevřou 
její dveře, rádi zavzpomínáme na 
všechny historky z předchozích let, 
co nás vše potkalo při sbírání jablek, 
probereme ošetření jabloní a jak na 
to. Těšíme se, co nového nám přinese 
další sezóna moštování.

Zahrádkáři

Mezi oběma částmi byla krátká pře-
stávka, neboť mezi zimním Kluzištěm 
a letní Studnou muselo uplynout pět 
měsíců divadelního času.

Autorem textu a režisérem inscenace 
je Jan Střecha. Inspirací mu byly zá-
pisky historiků a vzpomínky pamět-
níků, v části Studna pak také povídka 
R. Bradburyho Čekám.

V představení zazněl vlastní hudební 
doprovod, přičemž písně jako Gym-
názium nebo Dvacet stupňů pod nulou 
byly překvapením i pro skutečné 
znalce.

V březnu jsme zhlédli loutkové 
představení, hráli čermenští loutká-
ři. V květnu jsme byli pozváni do 
Třešňovce na „Májové setkání“. Na 
začátku a na konci prázdnin chodí-
me do Nepomuk, na ohýnku opéká-
me párky a o ostatní občerstvení se 
starají hasiči. V listopadu přijel velký 
turista Míra Bӧhm a promítal krásné 
obrázky z výletů po krásách Čech 

Jakákoli podobnost mezi postavami 
inscenace a současnými osobami je 
nezamyšlená, a tedy vysloveně ná-
hodná.

Studenti gymnázia to zahráli moc 
pěkně a patří jim veliký obdiv.

Návštěva tohoto divadla byla poměrně 
dobrá, přišlo 51 dospělých a 5 dětí.

Iveta Pešková

Večer při cimbále
V pátek 15. prosince se v sokolovně 
konal večer s cimbálovkou. Vystou-
pení Folklorního souboru JARO bylo 
velice povedené. Krom připravené-
ho programu si mohli diváci nechat 
zahrát i písně na přání a společně si 
zazpívat. Byl otevřen i bar s dobrým 
vínkem, ale na toto představení přišlo 
jen 35 lidiček. Je to velká škoda, pro-
tože kapela velmi pěkně hrála a zpě-
vačce to moc pěkně zpívalo.

Děkujeme účinkujícím a kulturní ko-
misi obce Horní Čermná za organizaci 
akce.

Iveta Pešková / Lukáš Lešikar

a Moravy. V prosinci na besedu přišel 
Mikuláš, anděl i čert s nadílkou. No 
a letošní rok jsme zakončili u stro-
mečku a rozdali si dárky, popřáli si 
šťastné a veselé vánoce.

A ještě pro zajímavost: Klub byl zalo-
žen v roce 1988, takže už fungujeme 
dlouhých 35 let!

Jaroslava Nováková

Přináším malé ohlédnutí za sezónou 
moštování. Ta se uzavírá na podzim, 
kdy se příroda obléká do různorodých 
barev a každý krok v krajině je do-
provázen šustěním spadaných listů. 
U nás, na naší malé vesnici, v naší 
moštárně to ožívá každou sobotu. 
Přichází mnoho sousedů i nových lidí 
zblízka, zdaleka. Zavoní to jablečným 
moštem.

Vnímám tyto momenty jako oslavu 
úspěšné sklizně jablek, kdy vidím 
výsledky práce zahrádkářů po celý 
rok. A pracovníci moštárny se postaví 
k lisu s odbornou zkušeností, která 
vychází z tradice pěstování jablek 
a zpracování finálního produktu – 
lahodného moštu.

S nástupem podzimu se sady pro-
bouzejí k čilému životu. Lidé sklízí 
jablka, aby je čerstvě namoštovali. 
Je to více než jen práce na sklizni, 
toto období přináší neopakovatelnou 
atmosféru. Vůně moštu, která se nese 
vzduchem, je jako závan podzimního 
kouzla. Závěr sezóny moštování je 
však především časem sklenic plných 
čerstvého moštu. V každé této skleni-
ci je zakomponován kousek podzim-
ního slunce.

Právě v moštárně se propojují lidé 
díky radosti a hrdosti na práci spo-
jenou s výrobou moštu - od voňa-

Kluziště a Studna
Ve středu 15. listopadu 2023 se ko-
nalo od 18.30 divadelní představení 
Kluziště a studna -Ferie lednové noci 
a červnového dne divadelního soubo-
ru lanškrounského Gymnázia Škeble. 
Děj se odehrál v útrobách maloměst-
ského gymnázia. Staré příběhy ožily 
a ty nové děsily. Hrůzu však vyvažo-
valy četné žertovné prvky.

Učitel Pecha. Školník. Hydrant. Hadi-
ce. Tato hra byla vhodná i pro mládež. 
Dvojpředstavení trvalo 60 a 30 minut. 

Dostala jsem za „domácí úkol“ napsat 
pár řádků z činnosti klubu důchodců.

Takže: Scházíme se jednou za 14 dní 
vždy v lichý pátek. Přichází nás 20-
34 lidí. Začínáme přivítáním a pís-
ničkou za doprovodu harmoniky, 
hraje Emil Mareš. Čteme si z různých 
časopisů a knížek, vzpomínáme na 
veselé zážitky z našeho života.

Sezóna moštování Kulturní komise zorganizovala

Z Klubu důchodců
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Svoz odpadů v roce 2024
Svoz popelnic Svoz dům od domu 

(papír)
Svoz dům od domu 

(plasty)
Sběrný dvůr u MŠ 

9.00–11.00
Svoz

kontejnerů
Objemný odpad 

(u bývalého dětského 
domova) 9.00–11.00

leden 12. 1. 26. 1. 3. 1. 31. 1. 19. 1. 13. 1. 27. 1.
únor 9. 2. 23. 2. 28. 2. 16. 2. 10. 2. 24. 2.

březen 8. 3. 22. 3. 27. 3. 15. 3. 9. 3. 23. 3. 2. 3.
duben 5. 4. 19. 4. 24. 4. 12. 4. 6. 4. 20. 4. 8. 4.–12. 4.
květen 3. 5. 17. 5. 31. 5. 22. 5. 10. 5.  4. 5. 18. 5.
červen 14. 6. 28. 6. 19. 6. 7. 6. 1. 6. 29. 6. 15. 6.

červenec 12. 7. 26. 7. 17. 7. 5. 7. 27. 7. 13. 7.
srpen 9. 8. 23. 8. 14. 8. 2. 8. 30. 8. 10. 8. 24. 8.
září 6. 9. 20. 9. 11. 9. 27. 9. 7. 9. 21. 9.
říjen 4. 10. 18. 10. 9. 10. 25. 10. 5. 10. 19. 10. 7. 10.–11. 10.

listopad 1. 11. 15. 11. 29. 11. 6. 11. 22. 11. 2. 11. 16. 11. 30. 11. 23. 11.
prosinec 13. 12. 27. 12. 4. 12. 20. 12. 14. 12.

Svoz nebezpečného odpadu: 10. 4. a 9. 10. 2024
Svoz papíru a plastu je v odlišné dny - papír ve středu, plast v pátek.

KALENDÁŘ AKCÍ KRONIKA
V pátek 3. 11. 2023 zemřela ve věku 
nedožitých 82 let paní Květoslava 
Ježková. Rozloučení proběhlo 
v obřadní síni na hřbitově 
v Lanškrouně.

V úterý 28. 11. 2023 zemřel ve 
věku 67 let pan Zdeněk Netek. 
Rozloučení proběhlo v úzkém 
rodinném kruhu.

V pátek 8. 12. 2023 zemřela ve 
věku nedožitých 49 let paní Petra 
Brouková. Rozloučení proběhlo 
v obřadní síni na hřbitově 
v Lanškrouně.

Zubní pohotovost (vždy od 8.00 do 11.00)
01. 01. 2024 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
06.–07. 01. 2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
13.–14. 01. 2024 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
20.–21. 01. 2024 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
27.–28. 01. 2024 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829
03.–04. 02. 2024 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
10.–11. 02. 2024 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
17.–18. 02. 2024 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
24.–25. 02. 2024 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
02.–03. 03. 2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
09.–10. 03. 2024 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

Tříkrálová charitní sbírka
 – sobota 6. ledna během 

dopoledne

Tříkrálový koncert
 – sobota 6. ledna od 15.00
 – kostel v Horní Čermné
 – Dolnočermenský chrámový 

sbor pod vedením Pavla Va-
šíčka, Missa Pastoralis – Bila 
dvanáctá hodina – J.J. Ryba

Ekumenická bohoslužba 
s následným posezením na 
faře

 – neděle 28. ledna od 16.00
 – kostel v Horní Čermné

 – pořádají Farní sbor 
Českobratrské církve evan-
gelické a Římskokatolická 
farnost - a faráři Jakub a Jan

15. Masopustní průvod obcí
 – sobota 3. února od 9.00
 – pořádá SDH Horní Čermná

Ples ZŠ
 – sobota 10. února od 19.30
 – sokolovna
 – kapela: Minimax, předtan-

čení žáků 9. třídy, tombola, 
občerstvení

 – pořádá Spolek rodičů při ZŠ 
Horní Čermná

Karneval
 – sobota 2. března 14-18.00
 – sokolovna
 – masky, soutěže, tombola, 

občerstvení
 – pořádá Spolek rodičů při ZŠ 

Horní Čermná

Babský bál
 – sobota 16. března od 19.30
 – sokolovna
 – pořádá SDH Horní Čermná

Charitativní turnaj ve stol-
ním fotbálku – 15. ročník

 – sobota 23. března od 13.00
 – kulturní dům SDH Nepomuky
 – pořádá H.C. Foosball z.s.


